در زمان خلافت عثمان بن عفان برای اولین بار به وسیله معاویه بن ابوسفیان از سوی سواحل شام به قبرس حمله شد. قبرسی‌ها که در این زمان خراج‌گزار روم شرقی بودند، متعهد شدند که به مسلمانان نیز به همان میزان، خراج بپردازند.

معاویه پس از فتح دوباره قبرس در سال ۳۳هـ.ق/۶۵۳م، دوازده هزار نفر از مسلمانان را در قبرس ساکن کرد و در آن‌جا مساجدی ساخت اما یزید بن معاویه (۶۱-۶۴هـ.ق/۶۸۰-۶۸۳م) مسلمانان ساکن قبرس را بازگرداند و قبرس را تخلیه کرد. پس از آن زمان، پیوسته میان حاکمان مسلمان و دولت روم شرقی بر سر حکومت این جزیره، اختلاف و درگیری بود و حملات متعددی از سوی مسلمانان برای تصاحب قبرس صورت می‌گرفت. سرانجام در قرن چهارم هجری قمری، سلطه مسلمانان بر این جزیره، به طور کامل قطع شد. بار دیگر در قرن نهم هجری به وسیله ممالیک برجی، حاکم در مصر به قبرس حمله شد و این سرزمین خراج‌گزار مسلمانان گردید. ممالیک، حکومت خاندان فرانسوی لوزینان را که پادشاهان قبرس بودند، تأیید کردند و فقط به گرفتن خراج راضی شدند. در این زمان، خبری از انتقال مسلمانان به قبرس و یا تلاش ممالیک برای گسترش اسلام در آن‌جا موجود نیست.

برای آخرین بار در زمان حکومت امپراتوری عثمانی در سال ۹۷۹هـ.ق/۱۵۷۱م، مسلمانان آسیای صغیر به قبرس حمله کردند اما این جزیره این بار، سه قرن تحت حکومت مسلمانان قرار گرفت. حکومت عثمانی پس از تصرف قبرس، اقدام به اسکان جمعیتی در آن کرد که بیشتر آنها مسلمان بودند. به دنبال حضور مسلمانان و حکومت آنها، تحولاتی در جامعه قبرس ایجاد شد که آثار آن تا امروز باقی مانده است.

پس از آن تا قرن‌ها، مسیحیت بر قبرس حاکم بود. در دوران جنگ اول صلیبی، قبرس ولایتی دورافتاده و کم‌اهمیت به شمار می‌آمد. حاکمان و اسقف‌هایی که از سوی قسطنطنیه به آنجا فرستاده می‌شدند، حکومتی محلی تشکیل داده بودند و اغلب به زبان یونانی صحبت می‌کردند.^{۲۲} در سال ۵۸۷هـ.ق/۱۱۹۱م ریچارد شیردل، پادشاه انگلستان که برای جنگ صلیبی سوم و محاصره عکا به سوی فلسطین می‌رفت، قبرس را تصرف کرد.^{۲۳} ریچارد در ابتدا، جزیره قبرس را به سواران معبد و سپس به خاندان فرانسوی لوزینان فروخت. پس از آن، لاتینی‌ها در قبرس حاکم شدند.^{۲۴}

پیش از حکومت خاندان لوزینان (۵۸۸-۸۹۴هـ.ق/۱۱۹۲-۱۴۸۹م)، کلیسای قبرس تحت سلطه کلیسای ارتودکس یونانی قرار داشت اما آملریک، دومین پادشاه لوزینان برای دریافت کمک‌های پاپ، مجبور شد کلیسای ارتودکس قبرس را تحت فرمان کلیسای کاتولیک تازه تأسیس قبرس قرار دهد.^{۲۵} در زمان آملریک، به فرمان پاپ سلسلتاین سوم^{۲۶}، دو تن از افراد عالی رتبه با هدف معرفی سلسله سران روحانی لاتینی و تغییر آیین قبرسی‌های ارتودکس به مذهب کاتولیک به قبرس فرستاده شدند.

از سوی دیگر، در جنگ چهارم صلیبی با اشغال قسطنطنیه به وسیله فرانک‌ها، اختلاف میان کلیسای لاتین و ارتودکس بیشتر شد و اوضاع قبرس بحرانی گردید؛ زیرا منابع درآمد کلیساها به وسیله لاتینی‌ها گرفته می‌شد و امتیازات معنوی آنها در خطر بود.^{۳۳}

حکومت خاندان لوزینان در قبرس، سه قرن ادامه یافت. سپس جمهوری ونیز به مدت یک قرن (۹۷۹/۸۹۴هـ.ق/۱۴۸۹-۱۵۷۱م) بر قبرس حکومت کرد. در تمام این مدت، با وجود قدرت فراوان کلیسای کاتولیک، بیشتر مردم مسیحی ارتودکس بودند.^{۳۴}

۲.۱. ورود اسلام به قبرس

درباره این که آیا در هنگام فتح قبرس به وسیله معاویه، گروه‌هایی از مردم قبرس به اسلام گرویده‌اند یا خیر؟ خبری موجود نیست. گفته شد که یزید بن معاویه در دوران حکومتش (۶۴۱-۶۶۰هـ.ق/۶۸۰-۶۸۳م) فرمان بازگشت مسلمانان مهاجر به قبرس را صادر کرد اما در روایتی از ابن کثیر آمده است که مسلمانان در قبرس، نزدیک به شصت سال در روزگار معاویه و پس از آن ساکن بوده‌اند.^{۳۵}

اگر ابن کثیر در این روایت، دقت لازم را انجام داده باشد، مسلمانان تا حدود سال

۹۳هـ-ق/۷۱۲م در جزیره ساکن بوده‌اند. این امر نشان می‌دهد که پس از تخلیه قبرس در زمان یزید، باز هم گروه‌هایی از مسلمانان در آن جا حضور داشته‌اند. البته وضعیت مسلمانان در قبرس به روابط میان حاکمان مسلمان و روم و قراردادهای میان آنها وابسته بوده است. قبرس در سال ۳۵۴هـ-ق/۹۶۵م به وسیله امپراتور نیکفور دوم، معروف به فوکاس (۳۵۲-۳۵۸هـ-ق/۹۶۳-۹۶۹م) تصرف شد. پس از آن، این سرزمین به طور کامل از دست مسلمانان خارج گردید و به عنوان یک ایالت دورافتاده بیزانس شناخته شد.^{۳۶} طبق گفته ابن حوقل، پیش از تصرف بیزانس، قبرس دو قسمت بوده است که نیمی از آن به مسلمانان و نیم دیگر به مسیحیان متعلق بوده است. این جزیره با حکومت دوگانه مسلمانان و مسیحیان اداره می‌شده است.^{۳۷}

فتح قبرس به وسیله امپراتوری عثمانی

تصرف قبرس به دلیل نزدیکی به سواحل شام و مصر به وسیله عثمانیان که مدیترانه شرقی را تحت سلطه خود داشتند امر بدیهی به نظر می‌رسید؛ زیرا کشتی‌هایی که از مصر و سواحل شام می‌آمدند و باز می‌گشتند، مورد تعدی و حمله دزدان دریایی مالت و ونیز قرار می‌گرفتند. در این زمان، قبرس که از سال ۸۹۴هـ/ق/۱۴۸۹م در اختیار ونیزی‌ها قرار داشت، پایگاه مسیحیان علیه عثمانی شده بود.^{۴۴}

علاوه بر این، اموال کشتی‌های بازرگانان مسلمان که به علت بدی هوا در قبرس لنگر می‌انداختند، مصادره می‌شد.^{۴۵} امپراتوری عثمانی در زمان سلطان سلیم دوم (۹۷۴-۹۸۲هـ/ق/۱۵۶۶-۱۵۷۴م) تصمیم گرفت به قبرس حمله کند. در سال ۹۷۸هـ/ق/۱۵۷۰م، حمله به قبرس آغاز شد و با فتح قلعه فاماگوستا در سال ۹۷۹هـ/ق/۱۵۷۱م کل جزیره

تحت سلطه مسلمانان قرار گرفت.^{۴۶}

با اشغال جزیره به وسیله عثمانی‌ها و بعد از بازدید هیئتی استانبولی از فاماگوستا، فرمانی صادر شد که به موجب آن، اقامت افراد مسیحی لاتینی در قبرس جایز نبود و داشتن کلیسا، مزرعه و خانه برای آنها ممنوع شد. به نظر می‌رسد برای مقابله با ونیزی‌ها، چنین دستوری صادر شده است. به این ترتیب برای مسیحیان کاتولیک، راهی به جز برگزیدن مذهب ارتودکس و یا دین اسلام؛ یعنی دو دین مجاز در قبرس باقی نمی‌ماند. با این وجود، پس از معاهده صلح با ونیز در سال ۹۸۰هـ.ق/۱۵۷۳م که در آن، ونیز واگذاری قبرس به عثمانی را پذیرفت، به مسیحیان لاتینی اجازه ماندن در جزیره قبرس داده شد.^{۴۷} حمایت از مسیحیان ارتودکس از سویی به دلیل همراهی با جمعیت بومی قبرس و از سوی دیگر به دلیل خصومت دولت عثمانی با دولت‌های لاتینی بود؛ زیرا این دولت‌ها علیه عثمانی متحد شده بودند و در جنگ لپانتو در سال ۹۷۹هـ.ق/۱۵۷۱م، نیروی دریایی عثمانی را شکست دادند.^{۴۸}

۳. تحول مذهبی در قبرس پس از فتح شدن به وسیله امپراتوری عثمانی

لشکرکشی عثمانی به قبرس برخلاف لشکرکشی ممالیک به این جزیره که تنها خراج‌گزاری حاکمان لوزینان را به دنبال داشت، منجر به حکومت عثمانی‌ها در قبرس شد. این حکومت حدود سه قرن ادامه یافت.

از طرفی رهبران روحانی ارتودوکس برای حفظ موقعیت خود، مطیع دستورهای باب عالی بودند.

بر اساس گفته احمد قاضی اوغلو، هنگامی که سراسقف جدیدی انتخاب می‌شد با یک

برات؛ یعنی امتیاز ویژه از سوی امپراتوری حمایت می‌شد. آخرین برات امپراتوری که برای سراسقف سوفرونیوس^{۵۹} در سال ۱۲۸۲هـ.ق/۱۸۶۵م صادر شد فقط سیزده سال قبل از پایان حکومت ترک‌ها بوده است. قاضی اوغلو این برات را به عنوان یکی از بهترین نمونه‌های تسامح و تعامل در برابر دیگر ادیان و مذاهب معرفی می‌کند که در آن عنوان شده بود، هیچ کس از بزرگان حق دخالت در امور مذهبی مسیحیان را ندارد و سراسقف باید به صورت مستقل عمل کند.^{۶۰}

به نظر می‌رسد که افراط عثمانی‌ها در قدرت دادن به روحانیان مسیحی سبب شد در اواخر قرن دوازدهم هجری قمری/هجدهم میلادی مردم قبرس، اسقف‌ها را به عنوان قدرت حاکم بشناسند. این امر موجب حسادت و خشم رهبران ترک جزیره گردید و حوادث خونین سال ۱۲۳۶هـ.ق/۱۸۲۱م و سرکوب روحانیان ارتودکس را به دنبال داشت.^{۶۱}

پس از این ماجرا، باز هم مسیحیان ارتودکس در اداره کشور سهیم بودند. به طوری که در دوره تنظیمات عثمانی^{۶۲} در سال ۱۲۵۵هـ.ق/۱۸۳۹م برای اداره حکومت، دیوان‌های ایالتی و ولایتی تشکیل شد و این دیوان‌ها که متشکل از اعضای مسلمان و مسیحی بودند، تحت نظارت رهبر محلی اداره می‌شدند.^{۶۳} دیوان از چهار نماینده از میان مسلمانان ترک، سراسقف، سه نفر قبرسی یونانی، یک نماینده ارمنی و نماینده‌ای از مارونی‌ها تشکیل می‌شد.^{۶۴} ترکیب اعضای مدیریتی قبرس نشان دهنده موقعیت اجتماعی بالای مسیحیان ارتودکس در قبرس است.

این موضوع را می‌توان با آمار موجود بررسی کرد. در این جا به دلیل عدم دسترسی به منابع دست اول و آرشیو اسناد عثمانی ناچار هستیم به کتاب‌های نوشته شده به وسیله دیگرانی که به این مدارک دسترسی داشته‌اند، استناد کنیم.

گفته می‌شود که در مجموع تا سال ۹۸۱هـ.ق/۱۵۷۳م، تعداد خانوارهایی که به قبرس مهاجرت کردند ۱۶۸۹ بوده است و در سال ۹۸۹هـ.ق/۱۵۸۱م؛ یعنی ده سال پس از فتح، تعداد خانواده‌های ثبت شده به عنوان مهاجر ۸۰۰۰ خانواده بوده است.^{۷۵} این تعداد شامل خانواده‌های یونانی مسیحی هم می‌شود که تعداد آنها مشخص نیست اما فقط مجموع خانواده‌های یهودی صفا که طبق فرمان‌های امپراتوری در سال‌های ۹۸۴هـ.ق/۱۵۷۶م، ۹۸۵هـ.ق/۱۵۷۷م به جزیره فرستاده شدند ۲۰۰۰ خانواده بوده‌اند^{۷۶} که این تعداد حدود بیست و پنج درصد از کل خانواده‌های مهاجر را تشکیل می‌داد. برخی منابع لاتین می‌نویسند که در سال ۹۸۷هـ.ق/۱۵۷۹م، حدود صد خانواده یهودی که در راه سالونیکا در یونان امروزی به صفا بودند، در فاماگوستا متوقف گردیدند و مجبور شدند در قبرس بمانند.^{۷۷}

در این دوران، تعداد زیادی از مهاجران به قبرس مسیحی و یهودی بودند اما سه قرن حکومت مسلمانان بر این جزیره، اسکان خانواده‌های مسلمان، آمیزش آنها با مردم قبرس و ساخت مساجد و مدارس اسلامی به تدریج موجب آشنایی قبرسی‌ها با اسلام می‌شود.

انتقال یهودیان به قبرس، سابقه ای تاریخی دارد؛ زیرا اسناد و مدارک نشان می دهند که بازرگانان یهودی در طول قرن های چهارم-ششم هجری قمری/دهم-دوازدهم میلادی از مصر به قبرس سفر کرده اند. پیتر اول، پادشاه قبرس (۷۶۰-۷۷۱هـ.ق/۱۳۵۹-۱۳۶۹م) بازرگانان یهودی مصر را به قبرس فراخواند و به آنها قول داد که با آنها مانند غیر

یهودیان رفتار شود.^{۹۳}

برنارد لوئیس می‌گوید که در زمان عثمانیان، یهودیان نسبت به مسیحیان امتیاز بیشتری داشتند؛ زیرا درباره آنها، اتهام هم‌دستی با دشمنان اروپایی وجود نداشت.

نتیجه

تصرف قبرس به وسیله دولت عثمانی در سال ۹۷۹هـ.ق/۱۵۷۱م، تأثیرات مهمی بر جامعه قبرس بر جای نهاد. حکومت مسلمانان در قبرس از نظر مذهبی، تحولات مهم و ماندگاری ایجاد کرد. اولین تحول، احیای کلیساهای ارتودکس و بازگرداندن قدرت به روحانیان ارتودکس و از بین بردن قدرت سیاسی و مذهبی لاتینی‌های کاتولیک بود.

۴۱. جمال الدین ابوالمحاسن ابن تغری بردی، *النجوم الزاهرة فی ملوک مصر و القاهره*، تقدیم و تحقیق محمد شمس الدین، بی جا، بی تا، ۱۴۲۹، ج ۱۴، ص ۱۳۸.
۴۲. تقی الدین احمد مقریزی، *السلوک لمعرفة دول الملوک*، تحقیق محمد عبدالقادر عطا، بیروت: دارالکتب العلمیه، ۱۹۹۷/۱۴۱۸، ج ۷، ص ۱۳۸.
۴۳. ابن تغری بردی، *پیشین*، ج ۱۴، ص ۱۹۵، ابن شاهین، *نبیل الامل فی ذیل الدول*، بیروت: ۱۴۲۲هـ/۲۰۰۲م، المکتبه العصریه، ج ۴، ص ۳۱۴.
۴۴. نورمن ایستکویتس، *امپراتوری عثمانی و سنت اسلامی*، ترجمه احمد توکلی، تهران: بیکان، ۱۳۷۷، ص ۱۰۴.
۴۵. اوزون چارشی لی و اسماعیل حقی، *تاریخ عثمانی*، ترجمه عبدالوہب ولی، تهران: دفتر مطالعات و تحقیقات فرهنگی، ۱۳۷۲، ج ۳، بخش ۱، ص ۱۴-۱۶.

۴۶. همان، ج ۳، ص ۱۵.
۴۷.